*10) 2954: zagelen. Val.: nexis ad caudas. Hist. I—III: in pedibus.

11) 3013: Val. (nicht Ep.): teteque ipso pro te utere intermuntio. Hist.: pergas tu ibi.

12) Für den Abschnitt 3020—3103 (Psk. II. 14) erklärt sich bei Hinzuziehung des Val. um so leichter die Anlassung des göttlichen habitus und besonders der Anbetung seitens des Darius, wie sie die Hist. bietet. Im Val. (nicht Ep.) konnte nämlich der Dichter das gerade Gegenteil lesen: erstaunt über die königliche Pracht des Darius fehlte nicht viel und Alexander hätte ihn angebetet.

13) 3099—3100 stimmen genauer zu Val. (ähnlich Ep.): adversus tamen Darium coenare sedentarius iussus Alexander honore legati etc., als zur Hist.: sederunt et principes Darii facie ad faciem (vgl. K. Al. XLV.).

14) 3121—24: Die Gedanken des Schenken scheint K. in Parallele setzen zu wollen mit Val. (fehlt Ep.): incertum id damnurve an contumeliam ratus. Die Ähnlichkeit mit S ist aber nur gering.

15) 3185, 86: Val. (ähnlich Ep.): duces quoque laetos facto participat. Fehlt Hist.

16) 3190, 91 (vgl. die Ausdrucksweise in B 2441): Val.: neque non . . . prompte vobis fidem rei compertae dixissem. Fehlt Hist.

17) 3194—97: Val: Sunt enim illa inexplicabilia hostium milia. Fehlt Hist.

18) 3202—6: Val: Ad haec dieta gratantium voces et laetitia militum congruebat omni scilicet alacritate bellum sibi desiderantium expectantiumque. Fehlt Hist.

18a) 3235, 36: Hist.: Erat enim sagittariorum plenitudo maxima et cooperuerunt ipsum aerem sagittis sicut nubes (vgl. Harcz. 163). Näher würde ein Ausdruck kommen, wie ihn Psk. hat: *oi ðē τῶν σαγίτων ὡς ἐμπροσθε ἀπὸ οὐρανοῦ φερόμενα*.

19) 3395, 98: Das doppelte „er clapete“ entspricht bei Val. einem zweimaligen „maerebat.“

20) 3415—19: Hist. an dieser Stelle: In puncto articuli unius diei venit, quod humiles exaltantur super nubes et sublimes humiliantur usque ad tenebras. Werner, Bas. Bearb. S. 108 will Jul. Val. heranziehen: Perfecto nulli est hominum rata vel stabilita fortuna, quae si parvam inclinationem status sui nacta sit in contrarium protinus resultare et quosque de culmine ad profundas tenebras urgere. Vgl. indessen auch sp. Al. No. 4.

*21) 3508—10: Val.: Non enim videt cuncta ista haec quae nobis litteris largietur, iure belli nostra esse perfecta . . . Enim quod ipse, quaecumque Darius possederat et obtinebat nostra esse . . . arbitremur; und noch einmal: . . . nisi quod cuncta haec mihi ac meae praedicaveram possessioni — der Gedanke ist in der Hist. nicht besonders ausgesprochen.